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PRIVI N D APRO BAREO'*O'I$JT[*'O'U*R 
E A P R EVE D ER I LOR

OUG nr. 44l20ls

consiriur Locar ar comunei sinmihaiu Rom6n, judelur Timig;Avgnd in vedere referatul nr. 1j..6g3 /oiiZ2nt5, elaborat de cdtrecom'artimentur de resort din cadruf,.rprrrrriJ-oJi*.,rritate 
ar primarurui,privind aprobarea procedurii de apficare , ;;.;;d;ifor ouG nr. As/zots,privind acordarea unor facilitdli fiscale;

vdzand prevederire art. 12 din ouG nr. 4 

'/zals,privind 
acordarea unorfacirit,li fiscare, precurn pi cefe are ordinurui nr. rigrlro.r..2015, pentruaprobarea proceduriide apricare a prevederiror ouG nr. 44/2a15;

,orr,l;!ld 
seama de prevederile aft. 36, atin z, ril b, din Legea nr. zrs/zaa.,

acturizlalemeiuf 
prevederilor art. 45, alin. z, rit c, din Legea nr. 2LS/zaaL,

Art. r. se aprobs pr:::LT ou ,pri.rluo$Xl"Hr,,"r ouG nr. As/Zats, privindacordarea unor facilitdli fiscaf e.
Art. 2 Prezenta ho$rAre se comunicd:
-l nstitufiei prefectului judelului Timis
-domnului primar
-compartimentului de specialitate
-publicd prin afigare

Nr. 163/i.0.LZ.}}L1 Pregedinte de gedinfd, Mdrcuti Viord tSM /
Contras emeazd pe ntr u le,gatitat{ Ir'
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Anexd la Hotdr6rea nr. L63/1A.L2.2AL5

Procedura de acordare a facilitdgilor fiscale sub forma anulirii unei cote de

7?,L%, din majoririle de intdrziere aferente obligatiilor de platd principale
datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 20X5 inclusiv

Prezenta proceduri se aplici contribuabililor care la data de 30 septembrie 2015,

inregistreaz6 obligatii de platd restante la bugetul local. Facilititile fiscale se acordi pentru obligaliile
fiscale accesorii aferente obligaliilor fiscale principale restante la data de 30 septembrie 2015. Prin

obligalii de platd restante la 30 septembrie 2015 se inteleg obligatiile de platd pentru care s-a

implinit scadenta sau termenul de platd.

Nu sunt considerate obligatrii de platd restante, obligaliile de platd stabilite ln acte

administrative a ciror executare este suspendatd in conditiile legii.

Tn condiliile in care contribuabilul renun{5 la cererea de suspendare a executirii silite, acesta

poate beneficia de anularea unei cote a majordrilor de ?ntdrziere, in conditiile prezentei hotiri.
ln situalia In care procedura de executarea silitd a fost inceputS, se amAni urmdtorii pa5i

previzuli de lege pentru recuperarea obligaliilor de platd (infiinlarea popririlor, instituirea de

sechestre sau valorificarea bunurilor mobile $i/sau imobile) p6ni la data de 3L martie 20t6,
respectiv p6n5 la data achitirii debitului restant gi a procentului de majorare de intdrziere

corespunzdtor (anterior datei de 3lmartie 2016).

ln cazul in care procedura de executare silitd nu a fost?nceput6, inceperea ei se am6nd p6nd

la data de 31 martie 2016, respectiv pdnb la data achitSrii debitului restant 9i a procentului de

majorare de int6rziere corespunzitor (anterior datei de 3lmartie 20L6).

ln vederea acorddrii facilitdtii fiscale, contribuabilii depun Registratura institufiei, cererea

de anufare a accesoriilor prin care soliciti acordarea anuldrii cotei de 73,1% .

La data la care contribuabilul doregte si efectueze plata, se va prezenta la Compartimentul de

specialitate, care li va elibera nota de plati in care sunt cuprinse debitul restant la data de 30

septembrie 2015 precum gi cota de major5ri de ?nt6rziere aferentd datei la care se efectueazd plata.

Dacd contribuabilul achit5 integral obligaliile de plati restante la data de 30 septembrie

20j.5 inclusiv, gi depune cerere de anulare a accesoriilor aferente acestora, pAnd la data de 3L

martie 20L5 inclusiv, se anuleaza cota de 73,LTo a majoririlor aferente obligatiilor principale

restante la data de 30 septembrie 2015 inclusiv.

Cererea de anulare a majoririlor de int6rziere se solulioneazi prin decizie de anulare a

obligaliilor fiscale accesorii, emis6 dupi achitarea integralS a obligafiilor de platfi.

lndeplinirea condiliei privind achitarea integra16 a obligaliilor .restante la data de 30

septembrie este verificati de Compartimentul de specialitate, iar operarea efectivi a anul5rii cotei

de majorSri de intdrziere se face in baza referatului intocmit de acesta, verificat de Seful

Compartimentului $i aprobat de conduc6torul instituliei.
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